



# 令和7年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

令和6年11月8日

上場会社名 株式会社UEX

上場取引所 東

コード番号 9888 URL <https://www.uex-ltd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 則之

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 原島 浩樹

TEL 03-5460-6500

半期報告書提出予定日 令和6年11月13日

配当支払開始予定日

令和6年12月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 令和7年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年3月期中間期	25,098	5.3	836	34.0	762	47.3	467	48.4
6年3月期中間期	26,505	1.4	1,267	42.5	1,446	39.7	905	42.1

(注) 包括利益 7年3月期中間期 323百万円 (75.3%) 6年3月期中間期 1,309百万円 (13.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
7年3月期中間期	42.36	
6年3月期中間期	82.12	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年3月期中間期	50,054	17,928	34.3
6年3月期	51,976	18,134	33.4

(参考) 自己資本 7年3月期中間期 17,167百万円 6年3月期 17,372百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年3月期		10.00		45.00	55.00
7年3月期		15.00			
7年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 令和7年3月期の期末配当額は、未定であります。

## 3. 令和7年3月期の連結業績予想(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	6.0	2,100	0.8	2,000	11.5	1,300	0.3	117.97
	~ 54,000	~ 3.6	~ 2,500	~ 20.0	~ 2,400	~ 6.2	~ 1,500	~ 15.7	~ 136.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

7年3月期中間期	12,000,000 株	6年3月期	12,000,000 株
期末自己株式数	980,573 株	6年3月期	980,573 株
期中平均株式数(中間期)	11,019,427 株	6年3月期中間期	11,019,429 株

7年3月期中間期

980,573 株

6年3月期

980,573 株

期中平均株式数(中間期)

7年3月期中間期

11,019,427 株

6年3月期中間期

11,019,429 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結会計期間	6
中間連結包括利益計算書	7
中間連結会計期間	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	10

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間において当社企業集団は、主力事業であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、在庫販売に重点をおいた営業を推進するとともに加工品やチタンなどの高付加価値商品の拡販に注力しましたが、販売価格は低下しました。このような状況のなか、売上高は前年同期に比べ5.3%減少の25,098百万円、営業利益は売上総利益率が低下したことにより34.0%減少の836百万円となりました。経常利益は為替変動の影響により営業外損益が悪化し前年同期に比べ47.3%減少の762百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は48.4%減少の467百万円となりました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりであります。

#### **ステンレス鋼その他金属材料の販売事業**

UEX単体のステンレス鋼の販売について、前年同期に比べ販売数量は2.1%増加したものの販売価格が5.2%低下し、連結子会社においても店売り販売を中心に低調に推移したことなどにより、売上高は前年同期に比べ6.9%減少の23,895百万円となりました。営業利益は売上総利益率が低下したことにより前年同期に比べ40.9%減少の769百万円となりました。

#### **ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業**

国内建築分野のステンレス加工品販売事業及び中国における造管事業ともに低調に推移し、売上高は前年同期に比べ3.6%減少の652百万円となりました。営業利益は、中国造管事業において売上総利益率が低下したことにより、前年同期に比べ37.0%減少の10百万円となりました。

#### **機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業**

当中間連結会計期間は、大口物件の売上計上があったため、売上高は前年同期に比べ3.7倍の550百万円、営業利益は54百万円を計上(前年同期は49百万円の損失)しました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

資産合計は、現金及び預金の減少や投資有価証券の評価減等により、前連結会計年度末に比べ1,922百万円減少し、50,054百万円となりました。

(負債)

負債合計は、仕入債務や長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,717百万円減少し、32,125百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する中間純利益の計上467百万円がありましたが、剰余金の配当496百万円及びその他有価証券評価差額金の減少等により、前連結会計年度末に比べ206百万円減少し、17,928百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前中間純利益の計上768百万円等がありましたが、仕入債務の減少1,612百万円等により、804百万円の支出(前年同期は1,114百万円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出303百万円等により、291百万円の支出(前年同期は213百万円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増減額960百万円がありましたが、長期借入金の返済による支出477百万円及び配当金の支払額495百万円等により、51百万円の支出(前年同期は23百万円の支出)となりました。

これらの結果、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から1,179百万円減少し、5,196百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和7年3月期の連結業績につきましては、令和6年5月14日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,375,653	5,196,435
受取手形及び売掛金	10,743,119	11,004,943
電子記録債権	5,940,587	5,721,417
商品及び製品	15,619,540	15,599,464
仕掛品	262,034	111,077
原材料及び貯蔵品	128,962	117,792
その他	407,158	170,089
貸倒引当金	△597	△688
流動資産合計	39,476,456	37,920,528
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,800,185	5,800,185
その他(純額)	2,175,247	2,221,581
有形固定資産合計	7,975,431	8,021,766
無形固定資産		
のれん	353,506	277,755
その他	183,534	152,470
無形固定資産合計	537,041	430,225
投資その他の資産		
投資有価証券	3,253,908	2,956,989
長期滞留債権	291,338	221,394
繰延税金資産	110,479	120,836
その他	622,716	603,197
貸倒引当金	△291,338	△221,394
投資その他の資産合計	3,987,102	3,681,022
固定資産合計	12,499,574	12,133,014
資産合計	51,976,030	50,053,542

(単位:千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,479,409	6,729,051
電子記録債務	12,687,374	11,805,589
短期借入金	7,433,612	8,366,924
未払法人税等	210,899	275,033
賞与引当金	463,022	435,853
その他の引当金	4,020	—
その他	1,182,019	656,488
流動負債合計	29,460,355	28,268,938
固定負債		
長期借入金	1,965,698	1,515,580
再評価に係る繰延税金負債	737,630	737,630
退職給付に係る負債	1,382,698	1,377,175
資産除去債務	25,475	25,478
その他	269,974	200,497
固定負債合計	4,381,476	3,856,360
負債合計	33,841,831	32,125,298
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,676	1,058,676
利益剰余金	11,928,012	11,898,970
自己株式	△244,531	△244,531
株主資本合計	14,254,306	14,225,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,665,362	1,453,141
繰延ヘッジ損益	1,203	△510
土地再評価差額金	1,451,035	1,451,035
為替換算調整勘定	45,729	81,372
退職給付に係る調整累計額	△46,004	△43,645
その他の包括利益累計額合計	3,117,325	2,941,394
非支配株主持分	762,568	761,587
純資産合計	18,134,199	17,928,244
負債純資産合計	51,976,030	50,053,542

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
売上高	26,504,863	25,097,642
売上原価	21,394,855	20,444,307
売上総利益	5,110,008	4,653,335
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,142,738	1,187,002
賞与引当金繰入額	453,253	389,008
退職給付費用	76,652	73,664
荷造運搬費	574,588	602,049
貸倒引当金繰入額	△2	△69,853
その他	1,596,184	1,635,453
販売費及び一般管理費合計	3,843,413	3,817,323
営業利益	1,266,595	836,012
営業外収益		
受取利息	5,755	4,028
受取配当金	48,455	53,342
受取賃貸料	5,195	5,834
為替差益	168,399	—
その他	30,632	20,831
営業外収益合計	258,436	84,035
営業外費用		
支払利息	65,053	55,768
手形売却損	13,699	15,990
為替差損	—	86,206
その他	638	382
営業外費用合計	79,390	158,346
経常利益	1,445,640	761,701
特別利益		
固定資産売却益	3,127	912
投資有価証券売却益	18,396	5,836
特別利益合計	21,523	6,749
特別損失		
固定資産除却損	1,360	292
会員権評価損	—	400
投資有価証券評価損	23,494	—
特別損失合計	24,853	692
税金等調整前中間純利益	1,442,310	767,758
法人税、住民税及び事業税	484,831	252,875
法人税等調整額	△4,725	13,044
法人税等合計	480,105	265,919
中間純利益	962,205	501,839
非支配株主に帰属する中間純利益	57,303	35,006
親会社株主に帰属する中間純利益	904,902	466,832



## 中間連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
中間純利益	962,205	501,839
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	324,753	△215,298
繰延ヘッジ損益	1,161	△1,712
為替換算調整勘定	16,145	35,643
退職給付に係る調整額	4,470	2,359
その他の包括利益合計	346,529	△179,008
中間包括利益	1,308,734	322,830
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,251,053	290,901
非支配株主に係る中間包括利益	57,681	31,930

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	1,442,310	767,758
減価償却費	215,525	223,092
のれん償却額	75,751	75,751
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	△69,853
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,599	△27,170
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	6,094	△2,124
その他の引当金の増減額(△は減少)	△15,572	△4,020
受取利息及び受取配当金	△54,210	△57,370
支払利息及び手形売却損	78,752	71,759
有形固定資産売却損益(△は益)	△3,127	△912
投資有価証券売却損益(△は益)	△18,396	△5,836
固定資産除却損	1,360	292
会員権評価損	—	400
投資有価証券評価損益(△は益)	23,494	—
為替差損益(△は益)	△149,589	53,714
売上債権の増減額(△は増加)	107,146	7,373
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,025,119	188,407
仕入債務の増減額(△は減少)	1,247,570	△1,611,770
未収消費税等の増減額(△は増加)	100,979	11,921
未払消費税等の増減額(△は減少)	148,344	△167,145
その他	△25,494	△145,468
小計	2,159,414	△691,202
利息及び配当金の受取額	54,210	57,370
利息の支払額	△65,331	△68,440
手形売却に伴う支払額	△13,699	△15,990
法人税等の支払額	△1,020,825	△85,737
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,113,769	△803,999
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△179,531	△302,781
有形固定資産の売却による収入	3,128	912
無形固定資産の取得による支出	△18,645	△19,474
投資有価証券の取得による支出	△19,704	△19,104
投資有価証券の売却による収入	20,666	9,223
貸付けによる支出	△800	—
貸付金の回収による収入	35	410
その他	△18,194	39,380
投資活動によるキャッシュ・フロー	△213,045	△291,433

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,520,000	960,000
長期借入金の返済による支出	△474,026	△476,806
配当金の支払額	△1,033,862	△495,048
非支配株主への配当金の支払額	△29,654	△32,911
リース債務の返済による支出	△5,589	△5,824
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,131	△50,589
現金及び現金同等物に係る換算差額	160,511	△33,197
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,038,104	△1,179,218
現金及び現金同等物の期首残高	5,811,165	6,375,653
現金及び現金同等物の中間期末残高	6,849,269	5,196,435

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ステンレス鋼その他金属材料の販売事業	ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業	機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	25,678,740	676,986	149,138	26,504,863
(1) 外部顧客への売上高	25,678,740	676,986	149,138	26,504,863
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	167,953	80,730	—	248,683
計	25,846,693	757,716	149,138	26,753,546
セグメント利益又は損失(△)	1,300,671	15,496	△48,906	1,267,261

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,267,261
セグメント間取引消去	△667
中間連結損益計算書の営業利益	1,266,595

## II 当中間連結会計期間(自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ステンレス鋼その 他金属材料の販売 事業	ステンレス鋼その 他金属加工製品の 製造・販売事業	機械装置の製造・ 販売及びエンジニ アリング事業	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	23,894,895	652,323	550,423	25,097,642
(1) 外部顧客への売上高	23,894,895	652,323	550,423	25,097,642
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	206,419	70,687	—	277,106
計	24,101,315	723,010	550,423	25,374,748
セグメント利益	769,315	9,762	54,453	833,530

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	833,530
セグメント間取引消去	2,482
中間連結損益計算書の営業利益	836,012